
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro, Figueirópolis D’Oeste/MT – CEP: 78.290-000 Fone: (65)3235-1586 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000027/16 
PREGÃO PRESENCIAL n.º014/2016 
Sessão: 1 
 
Objeto: AMBULANCIA SIMPLES REMOCAO COMPLETA TIPO PICKUP COM 
CARROCERIA SOBRE CHASSI 4X4 TURBO DIESEL MOTORIZACAO MINIMA DE 
180CV DIRECAO HIDRAULICA OU ELETRICA AR CONDICIONADO ZERO 
KILOMETRO 2016/2016 OU SUPERIOR GARANTIA DE 01 ANO SEM LIMES DE KM 
Detalhamento do Objeto: AMBULANCIA SIMPLES REMOCAO COMPLETA TIPO 
PICKUP COM CARROCERIA SOBRE CHASSI 4X4 TURBO DIESEL MOTORIZACAO 
MINIMA DE 180CV DIRECAO HIDRAULICA OU ELETRICA AR CONDICIONADO 
ZERO KILOMETRO 2016/2016 OU SUPERIOR GARANTIA DE 01 ANO SEM LIMES 
DE KM 
 
 
Na data de 12 de agosto de 2016, às 08:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta 
na lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo 
02/2016 04/01/2016 LILIANY PUPIM Presidente 
02/2016 04/01/2016 VANESSA RESENDE DE OLIVEIRA Pregoeira 
02/2016 04/01/2016 WILLIAM DAVID DA HORA  Membro 

 
 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de 
interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no 
exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
 

CNPJ 
 

Preferência de 
contratação (art. 
44 da LC 
123/2006) 

3052 
Sim 

BELLAN TRANSFORMAÇÕES 
VEICULARES LTDA 
JAIRO LINDOSO DINIZ CAMPOS 

OUTRAS 
 

18.093.163/0001-21 
 

Não 

3066 
Sim 

NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP 
ALEXANDRE SEBBA FERREIRA 

EPP 
 

24.710.993/0001-53 
 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro, Figueirópolis D’Oeste/MT – CEP: 78.290-000 Fone: (65)3235-1586 

 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliado pela equipe de apoio recebeu 
as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 
Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração 
dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas 
escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou 
então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classi
f. 

Código 
015.002.0
03 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISICAO AMBULANCIA SIMPLES 
REMOCAO COMPLETA TIPO PICKUP 
COM CARROCERIA SOBRE CHASSI 
4X4 TURBO DIESEL MOTORIZACAO 
MINIMA DE 180CV DIRECAO 
HIDRAULICA OU ELETRICA AR 
CONDICIONADO ZERO KILOMETRO 
2016/2016 OU SUPERIOR GARANTIA 
DE 01 ANO SEM LIMES DE KM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 3052 BELLAN TRANSFORMAÇÕES 
VEICULARES LTDA 

 154.300,00 154.300,00 Classificado    
S 

2 3066 NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP  154.368,50 154.368,50 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas 
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de 
maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de 
lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
015.002.0
03 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISICAO AMBULANCIA SIMPLES 
REMOCAO COMPLETA TIPO PICKUP 
COM CARROCERIA SOBRE CHASSI 
4X4 TURBO DIESEL MOTORIZACAO 
MINIMA DE 180CV DIRECAO 
HIDRAULICA OU ELETRICA AR 
CONDICIONADO ZERO KILOMETRO 
2016/2016 OU SUPERIOR GARANTIA 
DE 01 ANO SEM LIMES DE KM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantidad
e 
1 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 3066 NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP  154.000,0
0 

Lance                 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro, Figueirópolis D’Oeste/MT – CEP: 78.290-000 Fone: (65)3235-1586 

1 2 3052 BELLAN TRANSFORMAÇÕES 
VEICULARES LTDA 

 146.000,0
0 

Lance                 

2 1 3066 NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP  145.000,0
0 

Lance                 

2 2 3052 BELLAN TRANSFORMAÇÕES 
VEICULARES LTDA 

 137.600,0
0 

Lance                 

3 1 3066 NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP   Declina               
  3052 BELLAN TRANSFORMAÇÕES 

VEICULARES LTDA 
0,00 137.600,0

0 
Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 
classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média 
Cotada 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
154.368,50 

015.002.0
03 
3052 

AQUISICAO AMBULANCIA SIMPLES REMOCAO 
COMPLETA TIPO PICKUP COM CARROCERIA 
SOBRE CHASSI 4X4 TURBO DIESEL 
MOTORIZACAO MINIMA DE 180CV DIRECAO 
HIDRAULICA OU ELETRICA AR 
CONDICIONADO ZERO KILOMETRO 2016/2016 
OU SUPERIOR GARANTIA DE 01 ANO SEM 
LIMES DE KM 
BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES 
LTDA 

UN 
137.600,00 

1 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope da Licitante que apresentou a melhor proposta e analisado os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

3052 BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES 
LTDA 

OUTRAS JAIRO LINDOSO 
DINIZ CAMPOS 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer 
manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira 
adjudicou o os itens do pregão a empresa: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
3052 

015.002.0
03 
 

AQUISICAO AMBULANCIA SIMPLES REMOCAO 
COMPLETA TIPO PICKUP COM CARROCERIA 
SOBRE CHASSI 4X4 TURBO DIESEL 
MOTORIZACAO MINIMA DE 180CV DIRECAO 
HIDRAULICA OU ELETRICA AR CONDICIONADO 

UN 
Sim 

1 
 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro, Figueirópolis D’Oeste/MT – CEP: 78.290-000 Fone: (65)3235-1586 

ZERO KILOMETRO 2016/2016 OU SUPERIOR 
GARANTIA DE 01 ANO SEM LIMES DE KM 
BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. LINO CUPERTINO 
TEIXEIRA - Prefeito Municipal para homologação. Por fim, informou que os envelopes 
documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste. Rua Santa Catarina, n°146, 
no horário das 07h00min às 13h00min para retirada pelos interessados. Ato contínuo, a 
Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, 
que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, 
ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada 
pelos representantes presente(s) das empresas.  
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na 
lista: 
 
Item 

3052 
Código 

BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES 
LTDA 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad

e 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor 
Total 

1 015.002.0
03 

AQUISICAO AMBULANCIA SIMPLES 
REMOCAO COMPLETA TIPO PICKUP COM 
CARROCERIA SOBRE CHASSI 4X4 TURBO 
DIESEL MOTORIZACAO MINIMA DE 180CV 
DIRECAO HIDRAULICA OU ELETRICA AR 
CONDICIONADO ZERO KILOMETRO 
2016/2016 OU SUPERIOR GARANTIA DE 01 
ANO SEM LIMES DE KM 

UN 1 137.600,0
0 

137.600,0
0 

  Total do Proponente    137.600,0
0 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente 
com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
Foi concedida a palavra ao representante da empresa NEVES VEICULO EIRELI – EPP, 
o Sr. Alexandre Sebba Ferreira, CPF nº 521.507.801-78, que requereu à esta 
administração o seu acompanhamento na entrega do objeto deste Pregão Presencial, 
sendo ainda devidamente informado pela Pregoeira Responsável de todos os atos 
supervenientes que se referem a esta licitação, expressamente por Ofício. 
 
 
 
 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro, Figueirópolis D’Oeste/MT – CEP: 78.290-000 Fone: (65)3235-1586 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
 
___________________________________ 
LILIANY PUPIM 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 02/2016 DE 04/01/2016 

 
 
 
 
 
___________________________________ 
VANESSA RESENDE DE OLIVEIRA 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 02/2016 DE 04/01/2016 

 
 
 
 
___________________________________ 
WILLIAM DAVID DA HORA  
Cargo: Membro 
PORTARIA: 02/2016 DE 04/01/2016 
 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
 
 
___________________________________ 
Representante: JAIRO LINDOSO DINIZ 
CAMPOS 
Empresa: BELLAN TRANSFORMAÇÕES 
VEICULARES LTDA 

 
 
 
 
 
___________________________________ 
Representante: ALEXANDRE SEBBA 
FERREIRA 
Empresa: NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP 

 


